DLXV 1149, j^udi 10 novembre. 

Copie du XII* s. : Avignon, Biblioth. municip., Cartul. de Richerenches, fol. 29. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., n°bo,p. 5i. 

DE DONACIONE NICOLAI DE AVISANO. 

J Y ^ T^ nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. Notum sit omnibus hominibus quo-
^ j ^ j[ niam ego, Nicolaus de Avisano, nepos Ugonis de Bolbotone, ut Deus omni

potens peccata et offensas meas michi et parentibus meis remitta[t] et vitam eternam 
concédât, doue et perpétua laudatione dimitto Deo et béate virgini, Marie et fratri
bus de Temple demum de Ricarencis inhabitantibus, tam presentibus quam sequen
tibus, terram illam quam ex parle matris mee habeo in territorio de Bolbotone, juxta 
fluvium Helsonis versus occidentem, que undique concluditur terra fratrum de 
Temple et domus de Ricarensis. Ut autem ista mea donacio firma et stabilis perpé
tue remaneat, de bonis de Templo habui xi"*" solides et dimidium Yalencianorum et 
unum palafridum cum sella et frêne. Hujus denationis testes sunt : Bertrandus de 
Bolbotone et firmancia, Petrus presbiter, capellanus, et frater lohannes, diacenus 
de Trevis, Ymbertus de Salleto, Guillelmus Brunefi, Petrus de Bellemente, Stefanus 
Pefiicerius, Nicolaus, claviger. Provincialis, et Petrus, frater ejus de Gastelle Duplo, 
Poncius Trucus, Ripertus, filius Riperti Felradi. 

Facta carta ista per manum Arnaldi, sacriste Aurasicensis çcclesiç, in ecclesia 
béate Mariç de Ricarencis, anno ab incarnate (fol. 29''°) Domine nostro Ihesu Xpisto 
centesimo XL°YI11P post millesimum, feria v% mensis novembris, luna sexta. 
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D L X V I [ii49—ii5o.l 

Copies : du xu* s. Paris, Bibl. Nat., lat.. iio63, fol. 8^*; du xvii' s. (ex originafi) : ibidem,lai., 
5481, fol. io3 ; du xviii' s. : ibidem, Moreau, 64 fol. 

Ego Geslenus (a) Dei grafia Garnotensis episcopus, egregii militis Raginaldi scificet 
de Orrevilla devôtionem attendens, refigiosum ejus approbavi desiderium et quo 
debui favere sum presequutus. Reliquias enim quas de Genstantinepoli remeans 
secum attulerat, ecclesie beati Marfini de Orrevilla collatas assignavit 
Que ut in posterum incenvulsa permaneant, sigillé nostre firmavimus et eorum qui 
interfuerunt nomina subscripsi mus ^ . Garinus (6) abbas Sancii lohannis de Yaleia, 
Fulcherius (c) abbas Sancte Marie Gastriduni, Radulfus capicerius, Guillelmus came
rarius, Milo presbiter, Odo de Mentiniaco, Gervasius miles Tempfi Iherusolimitani, 
Galafinus miles Templi Theobaudus (d) abbas Sancfi Garauni, Teardus prior Sancti 
lohannis, Hildebrannus, Âlbinus canonicus Sancfi Garauni. 

B L X V I I [1149—1155.] 

Original jadis scellé : Paris, Arch. nat., S. 5oo5, n" g (G" de Sours et Arville, 97' liasse, n'* i). 

Edité : Métais, Les Templiers en Eure-et-Loir, no i. 

Res geste tanto firmius fidei et memorie mandantur quanto pluribus scriptis 
et testimoniis roberantur. Ea propter ego Geslenus Dei grafia Garnotensis episcopus, 
rogatu dilecti fratris nostri Odonis de Mentiniaco militis leruselimilani Templi, 
concessi et sygilli nostri munimento firmavi ecclesiam de Fente Galve habendam in 
perpetuum fratribus predicti Templi, sicut dominus predecessor et avunculus meus 
pie recerdatienis, Gaufridus (e), eam eis cencesserat et sygille sue firmaverat. Homines 
quoque in terra Frodonis prope sita commorantes sicut ab eo statutum fuerat eidem 
ecclesie jure parrochiali adjacere censfitui. 

I I L . X V I I I 1149—1161. 

Copie du xiir s. : N. acq. lat., 1934, fol. 4. 

DE EODEM. 

In nomine sancte et individue Trinitatis Amen. Ego Henricus ( / ) divina miseratione 
Belvacensis episcopus tam futuris quam presentibus imperpetuum. Mifites Templi 
Iherosolimitani cum districte Deo tum periculesissime prexime serviunt qui proprii 
sanguinis vilitnte cencepta telis se obiciunt paganerum et pre ecclesia defensanda 
lucem istam centempnere, animasque suas penere non refermidant, implenles eam 
qua majorem Dominus esse negat in hominibus caritatem. Quo ergo sancfius et uti-

(a) Goslen, évêque de Ghartres, i i49 i -3 fév. ii55. - (6) Garin, abbé de Saint-Jean-en-
Yallée-les-Ghartres, ii36-ii5o. - {c) Fouchier, abbé de la Madeleine de Ghateaudun. 
1148-1162. — (d) Thibaut, abbé de Saint-Ghéron, 1x49-1178. — {e) Geoffroy, évêquede Ghar
tres, 1116 f 24 janvier 1149. — (/) Henri, évêque de Beauvais, 1149 i* i4 janvier ii6a. 

I. ici s'arrête le texte du Cartulaire, le folio suivant ayant été arraehé. 
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lius operantur et ad militandum plura eis necessaria sunt, eo diligenfius a fidelibus 
decet eis stipendia provideri, et super hoc ex officio nostro eos resque eorum tueri 
debemus et que ipsis pie ac ratienabiliter collata fuerint a nobis vel ab aliis ut fixa 
et incenvulsa rataque eis permaneant satagere. Quo circa annuales prebendarum béate 
Marie de Monchiace in manus Sansenis (a) venerabilis Remensis archiepiscopi et nos
tras reddites, assensu et cencessiene Dregenis de Petrafonte qui Monchiace (fol. û^°) 
preerat, et Nevelonis filii sui, et de manu nostra a predictis fratribus susceptos, eisdem 
in perpetuum possidendos confirmamus, presentemquem paginam ne quis ei contra-
dicat, sigilli nostri impressione cenmunimus ut quemodocumque quelibet earum 
prebendarum vacaverit vel qualicumque pacte de persona ad personam transierit, 
unius anni beneficium integrum queciens hec acciderit fratres Templi accipiant et 
tam pro nobis quam pre canonicis vivis aut mertuis attencius orent. Nulla ergo per
sona huic pie consfitutieni centradicere présumât, et si quis hoc attemptaverit offen-
sam Dei timeat. Testes quoque idonei adhibiti sunt quo id firmius perseveret. $ Bal
duini (b) Noviomensis episcopi. $ Ivonis (c) Suessionen(sis) comitis. 

DLXIX [ii49~ii64.] 

Copie du xiir s. : Mons, Archives de PEtat : Cartulaire de la Commanderie du Temple en 
Flandre, fol. 71 y°. Gf. Devillers, p. 202. 

APUD SCLIPES. 

G(erardus) (d) Dei gratia Tornacensis episcopus omnibus ad quos littere iste perve-
nerint salutem. Inter fratres Templi Hierosolimitani et sacerdotes de Linphinghe*et de* 
appendiciis ipsius tocius erre ris et centreversie ^ femitem amputare volontés, utrique 
parfi jus suum scripto nostre subnetare decrevimus. Oblationes siquidem que ad ma-
nuum* sacedotis in missaregularicum candelis vel sine candelis perveniunt ^ ad jus 
fratrum de Templo spectare dinoscunlur. Que vere in missa pro defunctis celebrata 
cum candelis vel sine candelis sacerdefibus offerunlur, ad jus sacerdotum pertinere 
predictorum fratrum tesfimenie didicimus. Sed, quia inhenestum nobis videtur 
ut ante missam regularem sacerdotes ad missam pre defunctis parrechianes sol
licitent et ut ante finem misse regularis ad altaria collateralia missam pre defunctis 
incipiant, ne id deinceps fiai modis omnibus prohibemus. Testimonio efiam ® eerum
dem fratrum accepimus duas partes eblatienum que in die Animarum in missa pro 
defunctis offerunlur, ad jus '^ fratrum Templarium absolute pertinere, terciam vero 
juris ^ sacerdotum ^ esse. Et ut hoc firmum et ^̂  inconvulsum permaneat *̂  presenti 
pagina sigillé nostro signata confirmavimus (e). 

(a) Samson, archevêque de Reims, ii4o -j- 21 septembre 1161. — (b) Baudoin, évêque 
de Noyon, 1148 f 4 mai 1167. — (c) Ives, comte de Soissons ii46 •[• c. 1178. — (d) Gérard, 
évêque de Tournay, ii49 f "^^- "" (̂ ) ^^ même cartulaire donne fol. 69 la même charte 
émanée de Y. Dei gratia Brugensis decanus ; les quelques variantes sont indiquées en note. 
Ge doyen Y. est inconnu, il était remplacé en ii64 par Aketus. 

Var. : I. Linpinghe.— a. « de » manque dans Y. — 3. « et controversie » manquent dansY. —* 4. ma
num. — B.proveniunt cum candelis...— 6. Omis. —7. Omis.— 8. Omis. — 9. sacerdotis. — 10. Incon
vulsum firmum. — i i . perpetuo permaneat. 
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DLXX ii5o, ( i " janvier-2i novembre). 

Copie du XII' s. : Madrid, Archivo National, Cartulaire B. bgb, fol. 80, n*' 289. 

D E CAMIO QUOD FECERUNT FRATRES CON MARTIN GALVO. 

In nomine Domini. Ego magister Rigald Viger, cum consilio aliorum fratrum scifi
cet fratris Ugo Alardi et fratris Ricardi et aliorum fratrum Templi, camiamus ad 
Martin Galve illam casam que fuit de Girald Abbate, pro illa sua casa de Martin 
Calvo, que se tenet juxta illam portam, juxta mure novo de castello. Fides de salve
tate a forum terre, ex parte fratrum contra Martin Galve, don Apparitio ; et ex parte 
de Martin Galvo contra illos fratres est fides Vidal Çabater. Testes sunt : Ramon 
Gascon, jendre de don Apparitio, Petro Magel gerno de Martin Galvo. Facta carta 
era MT/LXXX*VIII% anno quo rex Garcia venit cum imperatere de Gorduba. 

DLXXI i i49/5o, (6-13) janvier. 

Copie du xiii' s. : Barcelone, Arch. Gor. Arag. Inventario, fol. 8. 

Sit notum cunctis quod ego Pontius de Monte Tornes et uxor mea Arsendis, reddi
mus, difinimus et evacuamus Deo et milicie Templi Iherosolimitani et fratribus 
omnibus, in potestate magistri Petri de Reveria, illud totum quod demandabamus, 
vel requirebamus, sive tollebamus in ipse cellarie quod fuit Bertrando, quod est in 
ipsa parrochia Sancti Baudilii, et affrontât a borea in cimiterio et in cellarie Rai
mundi Gifielmi, a meridie in platea, ab occidente in casis Bertrandi, a circio in eccle
sia. Quantum iste affrentafienes includunt, ab hoc die in antea, non requiramus vel 
auferamus ibi aliquid per nos nec nostros alique modo, set totum difinimus Deo et 
milicie supradicte [in] perpetuum, sicut melius dici vel intelligi p[otest ] 
salvamentum domus et [ ] Accipimus pro hac difinitiene x solidos denario
rum. Si quis hoc fregerit, nil ei valeat, set in duplo componat et postea hec carta firma 
permaneat omni tempère, que est facta ydus januarii, anno ab incarnatione 
Dominica M°G**XL°VIIIP. SIG^M Penfii de Monte Tornes, SIG^M Arsendis uxoris ejus 
qui hoc difinimus, firmamus et testes firmare rogamus. SIG^J^M Gillelmi filii Pontii. 
SIGIÎ<M [ ] de Monte Tornes. SIG>J<M Penfii de Cura SIG>Î<M Raimundi de 
Turre. SIG^Î^M Petri Primicheri. S ^ M [. . . .]ori. (fol. S""") SIG>Î<M lohanni presbi
teri qui hoc scripsit die et annô quo supra. 

DLXXII I i49/5o, (1-28) février. 

Copiedu xn* s. : Arles, Arch. munie, Authenticum S. Aegidii, fol. i5i'°. 

HEG LAUDATIO BERNARDI DE CLARENCIACO. 

Anno ab incarnatione Domini. M.G.XLVIIII, régnante Lodoico, in mense febroarii, 
ego, in Dei nomine, Bernardus de Clarenciaco, laudo atque concedo in perpetuum 
Deo et milicie Templi quicquid frater meus Petrus de Clarenciaco eidem milicie 
donavit, sicut continetur in carta quam Petrus de Malgalacio, mandato fratris mei, 
scripsit, excepta medietate cujusdam ofivefi quod est ad Galdusanegues, et exceptis 
vineis quas tenet Poncius de Monte Rotundo, de quibus donat cartum et sex numis 
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censualibus quos donat Bernardus Gaufredi, et excepto carte illius terrule et i numo 
censuali, quam tenet Guiraldus Boixerins, que Guillelmus de Riallace et Bernardus de 
Gruciolîs, fratres milicie, mihi spente concedunt. Et dreterea donant mihi xxx. solidos 
Melgoriensium. Ad confirmanda vere et ad cereberandam hanc concessenem et guir 
picienem, plivio ego per fidem meam quod milites Templi ammodo super hoc non 
inquietabe, nec eis aliquam molestiam inferam. 

Et hoc facio in curia Rostagni Poscheriarum, in presencia Raimundi, archidiaconi 
Galviciensis, et Bernardi Aguileni, ejus filii, el Raimundi Pelri de Pescheriis et Ber
nardi Constancii et Raimundi deCeirane et Pencii de Galviciene et Petri Raimundi 
de Cengingnis et Bermundi de Cengingnis et Petri Gufilelmi de Ginzano et Guillelmi 
de Clarenciaco et Bernardi Amplagarda et Bertrandi Sancti Baudilii. Pelrus Rostagni 
scripsit. 

DLXXIll ii5o, mardi 7 mars. 

Copie du xn' s. : Toulouse, Arch. dép., Cartulaire A de Douzens, ch. 54 fol. SŜ**. 

In nomine Domini. Ego, Berengarius Poncii de Dozencs, et uxor mea et infantes 
nostri, omnes sine inganne donamus el concedimus atque tradimus Deo et militie 
Templi et tibi, Berengario de Rueria, et Arnaldo de Serniane et Guillelme Raimundi 
et Bernardo Raimundi atque omnibus aliis ejusdem militie fratribus, presentibus et 
futuris, sic donamus ipsum gran(erium) et ipsum certale nostrum que cenjuncta domi
bus militie videntur, quod vos ibi et inde propriam voluntatem vestram in perpe
tuum faciatis. Et ves, fratres Templi jam dicti, pre isto honore donafis nobis, dona
toribus predictis, xv solides Melg(eriensium) de caritate vestra. 

Actum est hoc anno ab incarnafione Xpisti M.CL. régnante Lodovico rege. nonas 
marcu, feria m. $ Berenguarii Pencii et Ricsevendis, sue uxoris, et infantum ipsorum, 
qui omnes hanc cartam scribere mandaverunt. $ Guiraldi de Angulis. $ Bernardi, cap
pellani de Dozencs. $ Bernardi Model. Rotbertus presbiter scripsit. 

DLXXIV ii5e, vendredi 24 mars. 

Copie contemporaine : Marseille, Arch. dép., H. 78. Jalés, coté no i, Berrias; Ci" charte.) 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti, anno ab incarnatione ejusdem M Ĝ̂ 'L". Ego, 
Petrus Gapaçutus et ego, Guillelmus, frater ejus, donamus et vendimus Deo et mi
litie Templi Salomonis duas fascias terre et una quadra que sunt pesitas in terri
torio Rubede; ex una parle constat[at] Gransenem, ex alia parte habent ipsi milites, 
ex lïi^ parte Stephanus de Labreira et ex un* habet Aiçelina cum suis filiis ; et hec est 
designatie unius petiç. 

Alia pecia habet ex une latere Valatum, ex alio latere Brua, ex 111° latere terram 
S(tephani) Babilii, et ex iiiî ° latere terra Penfii Ubaldi. Quadra vere inter eorum terra. 

Has supradictas pefias eis donamus et concedimus sine fraude per nos nestrosque 
heredes in perpetuum, ut ipsi habeant potestatem donandi, vendendi et quicquid sibi 
velint faciendi, et si calumniali ab aliquo umquam fuerint, nos defensare eis jure pro
mittimus, et si hec non fecerimus nostrum alodum quod in territorio sancti Albani 
habemus eis pessidere tribuimus, donec a calumniatoribus eas liberemus ; et propter 
hec Guilelmus de Rialacha et Geraldus de Larçacca dederunt nobis LX** soldes 
Podiensium et unum equum propter xxx*̂  soldos ejusdem monete. 
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Hec carta facta est in ecclesia sancte Marie virginis, que sita est in Çalese, in feria 
VI*, vmi''°"° kalendas aprifis, luna xx*iii% régnante Lodeice rex Franfie. 

Testes sunt : Petrus de Ribalta et Petrus Serviente,Petrus Nevellus, Petrus Arditus, 
Pontius de Ruvora, Guilelmus de Gasaledas, Guilelmus Augerius, Pontius de Çam-
bella, Petrus de Plane, Pontius de Gasaledas. Ego, Tebertus Ravenalis ecclesie roga
tus scripsi. Nam et nos supradicfi testes, videlicet Petrus de Rebalta et Petrus Ser-
viente, Petrus Neellus el ego insnper Petrus de Tulle sumus firmança deac supradicta 
venditione et donatione, sicut superius scriptum est ; et si ipsi suprascripti venditores 
nellent defensare suprascriptam terram, nos firmamus illis de superdictis militibus 
alodum eorum quod ipsi habent in territorio sancti Albani queusque eas ab omni 
calumnia liberarent. 

DLXXV ii[5o], vendredi 24 mars. 

Copie contemporaine : Marsefile, Arch. dép., H. 78. Jalés. coté n* i, Berrias (3* charte). 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti, ab anno incarnatione ejusdem M.G. (blanc), 
régnante Lodoico rex Francorum, in feria vi*, viiii"""'' kalendas aprilis, luna xx*iii* 
(blanc). Nos quidem, in Dei nomine, Petrus de Ribalta et Petrus Serviente et Petrus 
Neellus et uxer ejus, nomine Petronilla, donamus mifitibus Templi Salomonis, pre 
animabus nostris parentumque nostrorum, sine fraude, quicquid nostri jure queri-
meniam facere possumus in loto territorio quod terminât a via que mevet a petreria 
usque ad cornu vinee ipsorum militum, quod est ad erientem et sicut territorium 
eorum terminal usque ad manses qui veniunt ab Beriaçe. Et hanc refutacionem faci
mus in manu Guilelmi de Rialach etin manu Gerardi de Larçacca. Testes sunt : Gui
lelmus Gapazutus et Petrus, frater ejus, et Bernardus de Angola. Ego, Tebertus Raven-
natis ecclesie sacerdos rogatus scripsi. 

D L X X V I ii5o, vendredi 3i mars. 

Copie contemporaine : Marseille, Arch. dép., H 1. 78 Jalès : coté, n* i, Berrias (a* charte). 

In nomine Domini Ihesu Xpisti, anni Domini nostri ab incarnatione ejusdem M.CL., 
régnante Lodeice rex Francorum. Ego, Geraldus GastriGaugii, censentienfibus fifius 
et filia mea, Guilelmus et Guilelma, doue militibus Templi Salomonis mansem in 
Plèbe pre anima patris mei uxerique meç Snriana nominç et pre me, qui fuit in pig
nore Raimundo Arnaldo Gastri Novi. Et Odilus de la Balma dedit filie sue supradicte 
Suriane illum, et michi Geraldo, vire sue. Et ipsi milites redimerunt supradictum 
mansem xx*̂  soldes Pugiensium et michi insuper supradicto Geraldo Gastri Gauçii 
dederunt centum soldes ejusdem monete. Et ego supradictus Geraldus, si fius meus, 
Guilelmus vel filia mea, Guilelma, vellent recuperare mansem illum in alique mode, 
dono ilfis supradictis militibus tetum alodum quod habeo in Gernelle, vineas et here
mum et culturam et quicquid mei jure habeo. Et ego quidem Guilelmus supradic
tus filius Geraldi, cum sorore mea, Guilelma, donamus hanc supradictam terram de 
Plèbe, ut ipsi petestatem habeant donandi, vendendi, faciendi quicquid vefint. Testes 
sunt : Petrus, sacerdos de Sancto Genesie, Guilelmus de Gastro Gauçii, Odilus de 
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Garda, Bertrandus Loseranus, Ponfius Artimannus, lordanus de Fifinas, Petrus Car-
bonellus, Bertrandus de Manso. 

Hec carta scripta est in castro Gauçii, luna xx*viiii% feria vi*, pridiee kalendas aprilis. 
HOC donum fuit factum in manu Guilelmi de Rialacb, et ego, Tebertus, sacerdos 

Ravennatis ecclesie, rogatus a Geraldo supradicto et a filiis suis scripsi. 

DLXXVII ii5o, 3 avril. 

Original : Perpignan, Arch. dép., H. Temple, Vilamolaca. 

In Dei nomine. Manifestam sit quod ego, Ermersen, cum marite meo, Guilelmo 
de Sancte Clémente, ambo insimul, vendimus domine Deo et milicie Templi Salo
monis, in manu Petri de Ruira et Berengarii, fratris ejus, et Arnalli de Sancto 
Gipriane, ministris illius honoris quam predicta milicia habet in Russilione, unam 
peciam de terra de nostro alodio francho, pre ce. sofidis Ressellis. Est autem pre
dicta terra in comitatu Russilionis, in terminio Sancti Iuliani de Villa Mulacha, in 
loco qui voccatur adTerremelam,et affrontai a parte orientis et abaquilene in honore 
predicte milicie, et a meridie in terra Guilelmi de Villa Mulacha, et ab occidente in 
terra Pencii de Rocha. Quantum infra istas predictas affrontaciones habemus et 
habere debemus, vendimus nos prefati, sine enganno et sine ullo retentu, pro alo
dio francho, predicte milicie, in manu predictorum magistrerum, et abstrahimus 
ipsam terram de nostra potestate et jure et mitfimus eam in vestram petestatem et 
jus, per totas veluntates vestras faciendas in perpetuum. Et est manifestum. Si quis 
vere contra hanc scripturam vendicionis ad irrumpendum venerit, non hoc valeat 
vendicare quod requirat set in duplo componat ; et postea inviolabilem obtineat 
firmitatem. 

Facta hec scriptura vendicionis m" nonas aprilis, anno ab incarnatione Xpisti 
M''G°L% régnante Ludovico rege in Francia. 

SIGNUM Ermessendis ; SIG>J<NUM Guilelmi de Sancto Clémente, mariti mei. nos 
ambo insimul qui hanc scripturam vendicionis, sine èngan, per nos metipsos et per 
totam nostram posteritatem, fieri jussimus, laudavimus, firmavimus et testes firmare 
rogavimus. SIG>5<NUM Guilelmi de Bagis, presbiteri Sancie Eulalie. SIG>J^NUMGuilelmi, 
clerici de Villa Mulacha. SIGNUM Andrée. SIGNUM Guilelmi de Bainuls. SIGNUM 

Arnalli de Bagis. 
Bernardus levita, rogatus, scripsit, die et anno ^ quo supra. 

DLXX VIII ii5o, vendredi 7 avril. 

Copie du xu" s. : Toulouse, Arch. dép., Cart. A de Douzens, ch. 177, fol. i3o^' et i3i. 

In nomine Domini. Ego, Amellia Castela, et fifia mea, Sibilia, insimul venditores 
sumus Deo et mififie Templi Iherosolimitani et (Jol. i31^°) Bengario de Rueria, ma
gistri, et Guillelme Petro, fratri hujus Templi, et omnibus aliis fratribus, tam pre
sentibus quam futuris ; vendimus vebis una vinea quam habemus a Podii Dadmir, 
totum hoc quod habemus et habere debemus, vendimus domus Templi prefati et 
fratribus in eadem milicia Deo famulantibus, presentibus et futuris, propter precium 
quod inter nos et vos convenit, hoc sunt m eminas de blad, i sestarium frumenti 
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per II solidos Ugonencos eti emina ordei per vm d(enarios). Sicut superius scriptum 
est ita laudamus vobis sine inguanno et absque ulla retinencia nostra, sine inguanno, 
et si homo vel femina aliquid in ipsa vinea vobis anparaverit, erimus Deo et militie 
prefate guirentes sine omni inguanno. 

Testes et firmateres hujus rei sunt : Homo Dei et Guifielmus de Gaure et Rogerius 
de Gaure. Arnaldus cappellanus scripsit jussione Amelia et fifie ejus, Sibifia, in 
teria vi, vu idus aprifis, anno mifiesime G.L. incarnationis Dominice, régnante 
Lodovico rege. 

DLXXIX ii5o, vendredi 7 avril. 

Copie du xu* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. 178, fol. iSir» et I3I^^ 

In nomine Domini. Ego, Stephanus de Goma, et uxer mea, nomine Aurela, et om
nes infantes nostri, Bernardus et Guillelmus et omnes alii, nos omnes insimul ven
ditores sumus Deo et militie Templi Salomonis Iherosolimitani et tibi, Benengarie de 
Rueria magistri et Guillelme Petro, fratri ujus Templi et omnibus aliis fratribus pre
sentibus atque futuris : vendimus vobis hoc quod habemus in illa vinea quam habe
mus cum Bernardo, fratre mee, ad Podio Dadmir. Sicut superius scriptum est, sic 
vendimus hoc quod ibi habemus et habere debemus, propter precium quod internes 
et ves convenit, hoc est una emina ordei, propter vm denarios Ugonencos; et si omo 
(Jol. 13V°) aut femina aliquid in ipsa venditie emparaverit, erimus guirenti domui 
predicti Templi et fratribus sine inguanno. Et de predicta venditione sunt testes et 
firmateres : Homo Dei et Guillelmus de Gaure et Rogerii de Gaure. Arnaldus cap
pellanus hoc scripsit in feria vi, vu idus aprilis, anno millesimo G.L. incarnationis 
Dominice, régnante Lodoyco rege. 

DLXXX ii5o, vendredi 7 avril. 

Copie du XII* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. 179, fol. i3i ' \ 

In nomine Domini. Ego, Arnaldus de Monte Iralo, et uxor mea, Benefacta, atque 
omnes infantes nostri venditores sumus Deo et milicie Templi Salomonis Iherosoli
mitani et fibi, Benengarie de Rueria et Gillelmo Petre, fratri hujûs militie et omnibus 
aliis fratribus, presentibus et futuris : vendimus vobis omne hoc quod habemus et 
habere debemus in una vinea ad Podio Dadmir. Sicut superius scriptum est, sic 
vendimus vobis propter precium de 11 sestarus frumenti et de una emina de ordei, 
hoc sunt un'''" solidos Ugonencos et vu denarios. Et si home aut femina aliquid in 
predicta vindiciene anparaverit, erimus Deo et militie prefate guirentes sine 
inguanno. 

Testes et firmateres hujus rei sunt : Homo Dei et Guillelmus de Gaure et Regerii 
de Gaure. Arnaldus cappefianus hoc scripsit in feria vi, vu idus aprilis, anno mille
simo CL. incarnafionis Dominice, régnante Lodovico rege. 

DLXXXI II5o, vendredi 7 avril. 

Copie du xu* s. : Toulouse, Arch. dép., Cartul. A de Douzens, ch. 176, fol. i3o. 

In nomine Domini. Ego, Raimundus Arnaldus et uxor mea, Maiassen, et omnes 
infantes nostri, Guillelmus et Petrus et Arnaldus et Raimundus, nos omnes insimul 
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venditores sumus Deo et milifie Templi Iherosolimitani et tibi, Berengario de Rue
ria magistri et Guillelmo Petro fratri, et omnibus aliis fratribus presenfibus et futu
ris : vendimus vobis hoc quod habemus et habere debemus in una vinea ad Gaste
lar, hec est medietatem ; sicut superius scriptum est, sic vendimus vebis, fratribus 
et predicte militie, propter i sestarium de trifici et i sestarium ordei frumenti per 
II solides Ugonencos et sestarium de ordei xvi denarios Ugonencos. Et ego, Pontius 
Texteri et uxer mea, Eldiardis, et omnes infantes nostri, similiter vendimus aliam 
medietatem de predicta vinea de Gastelar domine Deo et militie prefate et supradic
fis fratribus propter i sestarium frumenti et i sestarium ordei per xvi denaries et fru
menti per II solides et i mig(eriam) de fabis per v d(enarios) et istis denarios sunt 
Ugonencos. Et si home vel femina aliquid in predicta vinea anparaverit, nos insimul, 
Raimundi Arnaldi et Pentii Texteri el omnis posteri nostri erimus domus Templi sine 
inguanno guirenti. 

Testes et firmateres hujus rei sunt : Homo Dei et Guillelmus de Gaure et Rogerius 
de Gaure. Arnaldus cappellanus hec scripsit feria vi, vu idus aprifis, anno mille
simo G.L. incarnafionis Dominice, régnante Ledevico rege. 

DLXXXII ii5o (i6 a v r n - 3 avrfi i i5i) . 

Original jadis scellé : Ghâlons-sur-Marne, Arch. dép.. Fonds de la Neuville au Temple, liasse 34. 

Edité : Ed. de Barthélémy, Diocèse ancien de Châlons, chartes de la Neuville, n" 9, pp. 397-8. 

In nomine sanctç et individuç Trinitatis. Bartholomeus (a) Gathalaunensis episco
pus tam presentibus quam futuris notum vobis facimus quod Marcus de Pleurra et 
Marsimilla. soror ejus, et Hugo de Sparnai, de septem partibus cujusdam allodii 
quinque partes fratribus de Templo, instinctu pietatis et in spe remunerationis eternç 
contradiderunt, ita fibere possidendas quemadmodum a predecesseribus eorum ad 
ipsos pervenerant, atque hactenus obtinuerant ; allodium autem ipsum jacet apud 
Nerlu. Hanc igitur piç devofionis denatienem benigno favere presequentes, sigilli 
nostri auctoritate confirmamus et confirmatam auctorizamus; quam si quis infrin
gere attemptaverit, divinç animadversionis feriatur anathemale, nisi ad satisfactionem 
inde redierit. 

Testes hujus rei, tam clerici quam laici : in primis Mannus archidiachonus, deinde 
Petrus Balduinus, Acarinus, Rogerus filius Née, Richardus de Vianna, et Renerus 
nepos ejus, Varnerus efiam nepos ejus, Hugo Buirunus. Actum per manum Manni 
cancellarii anno incarnationis Domini M. G. L. 

DLXXXIII i i5o( i6 avril—7 avnl i i5i) . 

Original: Rodez, Arch. dép., H. Fonds de Malte, Le Viala du Pas-de-Jam, parch., coté n" 6 
et 30. 

Teste communiqué par M. l'abbé Verlaguet {n° g de son Cartulaire). 

B(ERNARZ) ESGODAGA. 

Goneguda causa sia a totz homes que eu, Bernarz Escedacas, do a Domini Deu et a 
S. Maria et alz cavalleirs del Temple de Iherusalem, ad aquelz que aras i sse ni ade-

(a) Barthélémy, évêque de Ghâlons 1147 f 24 (26?) décembre ii5i. 
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nant i serau e per nom a te, Ponz de Ludenze, que es maislre de Redergue, Taie que 
eu avia el mas maior dal Vilar, et avia i de ces cad'an a calendas xx sols et albere ab m 
cavalleirs et ab i sirvent, e molle et anel a Sang loan, et i porc de u sols a meisos. 
Tel aizo vos do per m' arma e per redemfie de mes peccatz e per l'arma de mo paire e 
de ma maire. El eu ai vos cevengut que ja mais re non i queira ni non i deman ni 
om ni femena per me. 

Hujus rei testes sunt : Peire Bernartz, Deusde Guitbertz, Bernartz Guitbertz, Peire 
Deusde que era pages. Hoc fuit factum anno ab incarnatione Domini M^C^L^ 

DLXXXIV ii5o (16 avri l-7 avril) i i5 i . 

Original : Rodez, Arch. dép., H. Fonds de Malte, Sainte-Eulafie, parch. coté no i3. 

Texte communiqué par M. Pabbé Verlaguet (n<̂  10 de son Cartulaire). 

FRAISINEL. 

Omnes noverint homines hanc cartam audientes, quod anno Dominice incarnafio
nis Ĉ L"" post millesimum, eu Ademars d'A[u]riac et eu Berengueirs, ses filz, et eu 
Ponza, sa meilleir, nos tug esems per bona fe e sas engan per amer de Deu e per 
redemtio de nostras animas, denani et ab aquesta présent carta liuram a Deu et a 
sancta Maria et a sancta Eulalia et alz cavalleirs del Temple de Iherusalem ad aquelz 
que aras i sse ni adenant i serau, e per nom a te Efias de Menbru que es maistre de 
la maise de Redengue, totas aquellas dreituras et aquellas rades que aviam ni aver 
podiam el mas del Fraisel, aizo es : Pales el feus el benefidis el dezmes; e se re mais i 
aviam ni aver i podiam lot vos o denam e us o desanparam sas retenement que non 
i fam de re ; lot aquest mas sobredig ab les apertenemenz que i se ab les erms et ab 
les véstitz vos o desanparam e us e deguirpem per aras e per iase ; et avem ne auut e 
receuput per nom de venda i caval de ce sols ; e se plus valia denam vos o per amer 
de Deu e per redemfie de nostres peccatz ; e qui re vos i amparava a vos ni alz vostres 
devem ves n'esser devender e guirent a dreg. Hujus rei testes sunt : Raimunz Ber
nartz de Ludenze, Raimonz de Fabregas, Peire de Ludenze, Bermonz, ses fraire. 

DLXXXV ii5o (16 avril—7 avril i i5i.) 

Original : Rodez, Arch. dép., H. fondsde Malte, Mfilau, parch. coté no la. 

Texte communiqué par M. Tabbé Verlaguet {n° 8 de son Cartulaire). 

Anne ab incarnatione Domini M°G°L% régnante Lodoyco rege. Ego Deedatus Petri 
et ego Petrus Fretardi, nos ambo fratres honorem, quem a nobis possidebat Guilel
mus Gara Vetula, in territorio de Serra Mejana, telum vendimus tibi Petro de Mente 
Lauro ceterisque milifibus Templi Iherosofimitani, presenfibus et futuris, pro centum 
decem selidis Melgeriensis monetç, atque donamus alodium ut si non valeret jure 
venditionis, saltim valeat denafionis K Ethoc facimus cum bona fide et sine fraude et 
absque omni retentione. Et sunt termini supradicti honoris : ex parte circii sicut aqua 
discurrit de Fente fellosa usque in aquam Ysarni, et ex altano a Fontecano usque in 
Petram Ficadam, et a Petra Ficada usque in Boispetes, et a Buxepelos usque in stra-

î. Ms. venditionis. 
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tam publicam veterem quç vadit versus Felguerias. Et si quis a te, Petro de Monte 
Lauro vel ab aliis militibus Templi Iherosofimitani, supradictum honorem in judi
cium evinceret, fide noslra promittimus vobis nos reddituros c. x. solidos, quos a vo
bis accepi, transacfis duobus mensibus post placitum evictionis. Et ego Berengarius 
Fretardi fide mea promitto, si supradictus honor evinceretur, eosdem c. x. solidos, 
sicut Deedatus promisit, me in eodem termine redditurum. Testes hujus rei sunt : 
Guilelmus, archidiaconus sancte Marie, Pelrus Aicbrandi sacrista, Raimundus Guil
lelmi, Bertrandus Lumbardi^ Berardus, Petrus Raimundi, Pontius canter, Guillel
mus Alamanni, Ricardus Pontia, Petrus de Canneto et Ugo qui hanc cartam scripsit. 

DLXXXVI ii5o (16 avril—7 avrfi i i5i.) 

Copie du XII* s. : Paris, B. N., lat. 11082, Cartulaire du Temple de Roais, fol. 39^^ 

Edité : Ul. Chevafier, Cartul. des Hospitaliers et des Templiers, p. 69. 

In nomine sancte et individue Trinitafis. Presenfium ac sequentium comperiat viro 
rum noticia quoniam ego Autranz, ut Deus et dominus noster Ihesus Xpistus iniqui-
tatibus meis veniam largiatur et regni celesfis animam meam consortem efficere dig
netur, quicquid in decimis çcclesiç beatç Mariç de Roais et in toto ejusdem domus 
territorio contrapellabam quequemodo vel quacumque ratione ego in illis deci
mis aliquid habere sperabam, telum ex integro nunc et in perpetuum Deo et fra
tribus Templi lerosolimitani et domui de Roais dimitto et omnino relinquo. Ut 
autem hçc mea dimissio stabilis et quieta apud memeratos fratres semper remaneat, 
xu solides prebate Mergeriensis veteris monete a memorato magistro Ugone de Bol
botone caritatis gratia accipie, in cujus manu voluntarie supradictam decimam relin
quo. Preterea pre ista ipsa cenvenientia quicquid ab hac era in antea in loto jamdicte 
territorio fratres de Temple tam présentes quam sequentes adquirere petuerint, tetum 
illud laudando relinquendo et in pace dimitto, quoniam nichil ab eis ultra requiram. 
Facla girpiciene sive dimissione hujus decimarie anno ab incarnate Salvatore M̂ Ĉ 'L" 
apud Gairanam, in presentia Pontii de Filinis, Raimundi Bonipar, lohannis Imberti, 
Pontii Clemenfis, Rostagni Bellerirus. 

DLXXXVII Ii5o (16 avrfi - 7 avril i i5i) . 

Copie du XIII* s. : Paris, Bibl. Nat., n. acq. lat. 1934, fol. 27̂ °. 

D E GOISFIRMATIONE HBERTATIS ET REDDITUS VILLE DE SOUMEREUS. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Ego, Theodericus, Dei gratia 
Amb(ianensis) (a) episcopus tam presenfibusquam futuris in perpetuum. Ordinem rei 
geste litteris annetare non incengruum duximus, quatinus quod bone studio ordinatum 
est per malum discordie non turbetur, et veritas posteros non lateat et omnis dein
ceps contreversia supere hoc quiescat. Noverint igitur tam présentes quam futuri 
quod Balduinus de Sancte Glaro et Robertus nepos ejus dederunt mifitibus de Tem
plo dimidiam partem décime quam habebant in terri tori t(erio) (sic) deSeumereus et 
etiam dimidiam partem altaris, ethoc cencessiene uxoris sue Agnefis et Balduini filii 
sui. Similiter et Glaro quartam partem décime et altaris quam in eadem villa habebat 

(a) Thierry, évêque d'Amiens, ii44-ii64. 
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concessione uxoris sue dedit ipsis. Amelius vero vicecomes octavam partem décime 
quam in eodem territorio habebat predictis mififibus donavit. Engerrannus deBeten-
cert fratribus Templi illam partem quam in eadem villa habebat, dedit ; et hoc con
cessit illius uxer et Thomas ejus filius. Et isti omnes pariter cum Hugone filii 
Rabelli qui particeps illorum erat, dederunt Xpisti militibus de communi territorio 
ejusdem ville plene ad opus quatuor carrucarum, que terra adjacet inter vallem de vu 
m' et nemus de Centumputeis, sicut Galterus (a) abbas de Sefincort ipsam terram in 
conspectu ipsorum benefacterum divisit ; necnon et nemus quod in ipsa terra erat in 
pace fratribus de Templo relictum est ; largiti sunt etiam eis trecentas mansiones ; et 
hec concesserunt Xpisti mifitibus ut de nemere quod vocatur Bruelad omnem proprie 
domus necessitatem, id est ad cemburendum et hospitandum, sine contradictiene 
acciperent. Preterea concessum est ut nullus hespitum aliquem in parrochia ejus
dem ville habere peterit nisi mifites Xpisfi. Et ita liberam ipsam elemosinam omnes 
communiter concesserunt ut nullus eorum aliquid sui juris in ea retineret, set omnia 
jura ejusdem ville elemosine scilicet comitatus, vicecomitatus, et omnia forisfacta 
fratribus Templi relicta sunt. Insuper et hoc statutum est quod si quis de hespitibus 
Templi injuste aliquid de rébus illerum qui supradictam elemosinam fecerunt rapue-
rit vel furatus fuerit vel aliquam injuriam in verbe vel facte intulerit, predicti milites 
nullam inde vindictam accipere présument, donec magistro qui ibi constitutus fuerit 
illatam sibi injuriam ostenderint et publicam proclamationem inde fecerint. Hec 
omnia per manum nostram fratribus Templi in perpetuam elemosinam possidenda 
collata sunt, annuenfibus domine Girararde de Pincenie, lohanne et Homundo de 
Gonteie, assensu etiam comitis Radulphi (6) de cujus feodo ista pendebant. Ut igitur 
hec elemosina statum firmierem in posterum obtineat, presentem paginam ad opus 
predictorum fratrum facimus et in cyrographum dividimus, el perturbalores hujus 
elemosine excemmunicavimus et testes qui interfuerunt subscribimus. SIGNUM 

Radulphi decani. $ Fulcenis precentoris. $ Abbafis sancti Martini de Gimellis. 
$ Abbatis de Garde. $ Bernardi de Merelie. $ Hugonis de Centumputeis. $ Guidonis 
filii ejus. $ Hosmundi de Milli. $ Bernardi filii Assonis. $ Gereldi d'Estalonmaisnil 
et Gilonis de Seuz. $ Arnulfi de Alliacé. Actum anno Domini M°G° quinquagesimo. 

DLXXXVIII ii5o, lundi i" mai. 

Original : Marseille, Arch. dép., H ,̂ 1. 'j^ Jalès : coté, n° u, Berrias. 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisfi, anno ab incarnatione ejusdem milesimo G°L*., 
régnante Lodoyco rex Francie, feria ii% kalendas mai, luna prima. Ego quidem in Dei 
nomine, Geraldus Ugenis de Rubeda, el uxor mea, lehanna, cum filio mee, Pontio, 
dono Oeo et milicie Templi Salomonis fasciam unam terre que tenet a Gransone usque 
ad Buscenem et estposita juxta passum qui tendit ad Petreram, inter fascias Geraldi 
Odiluni et Arnaldi de Gasaledas. Et ipsi supradicti milites dant michi xiiii"'"' soldes 
Podiensium. Et si quid amplius valet, doue eis sine fraude. Hoc dono eis in perpe
tuum, et ipsi potestatem habeant tenendi, vendendi, donandi et faciendi quicquid 
velint. Et si ab alique calumniati unquam fuerint, ego, cum uxore mea supradicta 
et cum filio meo, defensare debeo. De hec dono est firmansa Petro de Galrese et Pon-

(a) Ganter, abbé de Selincourt, ii3i f aS avril 1162. — (6) Raoul, comte de Vermandois, 
1117 f i4 octobre ii5i. 
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çono Damunte, Pontio de Rubeda, ut si ego hoc eis nolle observare, ipsi firmateres 
debent observare. 

De hoc sunt testes : Pontius de Rubeda et Arnaldus de Gasaledas et Geraldus, 
suo fratre, et Pontius eerumdem frater, Petrus de Çalresca, Pontius de Mente, Petrus 
de Uuldone, Stephanus de Gasaledas. 

Hoc donum fuit factum in manu Geraldi de Larçaca et Dalmacii et Geraldi de Petra 
Géra. Ego, Tebertus Ravennatis ecclesie sacerdes rogatus scripsi. 

DLXXXIX ii5o, i4 mai. 

Original scellé : Paris, Arch. Nat., K. 23, n° i5i3, anciennement S. 2260, n' 72. 

Edité : Tardif, Cartons des Rois, no 5o6. 

Notum fieri volumus tam presentibus quam futuris quod ego frater Evrardus, mili
tie Xpisti de Temple magister dictus, communi fratrum nostrorum favere, quamdam 
domum, cum prato eidem domui cenfiguo, quam Robertus Parvus et fratres ejus 
Lambertus et Guntrannus, sub annue censu ab ecclesia beati Dyenisii,in villa ipsius 
que dicitur Annis, in page Leodicensi tenebant, quamque, cum ad Deo serviendum 
in Temple se reddidissent, denaverant nobis, cencessiene venerabilis abbatis Sancfi 
Dyonisii Sugerii, cum quedam de nostris, orientalis ecclesie oppressiene conpulsi, 
venderemus, deneminate ecclesie venerande abbati dono concessimus, indignum 
judicantes hec alteri vendere, qui villam et homines Sancii Dyonisii inde queque
modo possent infestare, presertim cum idem venerabilis abbas nos et nostra pluri
mum diligeret et augmentaret, et in negotiis nostris, sicut si sua propria essent, nos 
studiose juvaret. Quod donum ut in semppiternum ratum permaneat, scripte mandari 
et sigillé nostre cerreborari fecimus, el ut illud fratres nostri ab omni calumpnia 
pre toto pesse sue défendant, precipimus. 

Actum Parisius communi capitule, pridie idus maii, anno Verbi incarnati mille
simo centesimo quinquagesimo. 

D X C ii5o, mercredi 21 juin. 

Copie du xu* s. : Avignon, Biblioth. municip., Cartulaire de Richerenches fol. 37. 

Edité : M'* de Ripert-Montclar, op. cit..^ n° 61, p. 63-5 (date du 4 juin qui est le jour de la 
Pentecôte). 

QUOD REQUIREBAT BRUNISSENS, UXOR PETRI UGONIS, ET FILII EIUS, IN TERRITORIO DE 

BOLBOTONE ET DE RICARENSIS, DIMISIT DEO ET MILITIBUS TEMPLI. 

^)^^ |r\iviNi et humani juris aucteritas precipit ut denacienes, empcienes, ven-
T L ^ U diciones sive alie iransactiones, scriptura posteris nofifîcentur, ut perpe

tuum vigerem obtineant et stabiles et inconcusse semper permaneant. Ea propter, ego, 
Brunissendis, que fui légitima uxor Petri Ugonis, et filii mei, Ugo et Petrus Ugonis, 
Bertrandus et Willelmus, Giraldus, Raimundus et Giraudus, et generi mei, Ugo Dal
macii et Ugo Ademari, cum uxoribus suis, ut Deus et dominus noster nobis et omnibus 
parentibus nostris peccata nostra remittat et insuper vitam eternam concédai, dona
mus, lau-(yo/. ST°) damus et in manu magistri Ugonis de Bolbotone perpetuo relin
quimus totum et ex intègre quicquid habemus vel habere debemus, sive homo sive 
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femina, per nos, in toto territorio de Bolbotone, in terris cultis et heremis, in aquis 
et pratis, in boschis et garricis, sicut vadit aqua de Lecie usque ad territorium de 
Avisane ; simili quoque mode de eo quod habebamus in toto territorio de Richa
renchis, sicut vadit aqua de Olleria usque ad territorium de Golonzellis et usque 
ad territorium de Valriaco, totum el ab intègre, absque ullo retinimento, eamdem 
facimus donacionem Deo et domui de Richarenchis et fratribus ibi Xpisto 
famulantibus, tam presentibus quam sequentibus omnibus, el quamcumque quere-
lam, sive juste sive injuste, memoratis fratribus pro jamdicte honore facieba-
mus, in ista nostra donatione vel dimissione omnia cencludimus et finem perpe
tuam facimus. Preterea, in fide et verbe veritatis, promittimus quod ab hac die in 
antea domui de Ricarenchis et fratribus in ea comorantibus fidèles amici et veri 
defensores erimus. Ul autem hec nostra donacio sive dimissio firma et stabilis per 
secula in deme de Ricarenchis remaneat, c. solidos prebate Valentine monete, cari
tatis nomine, a supradictis fratribus accipimus, de quibus c.iiii*Mibras et unum tren 
tanarium de bena lana nos, ego scilicet Brunicsen el filii mei habuimus, et xx*' illi 
de Valle Aurea, consebrini nostri, qui hune honorem longe tempore habuerant pre 
pignore. 

Facta (fol. 38) denafiene ista sive dimissione a sepefacta domina et fifiis suis in 
domo de Ricarencis, anno ab incarnate Dei Verbe M̂ 'Ĉ 'L'*, mense junii, in presencia 
et testimonio fratrum predicte domus et aliorum multerum, Petri presbiteri et cap
pellani ejusdem loci, Pencii de Alon, Stephani de lohannacio, lohannis diacheni, 
Umberfi de Saldete, Willelmi Bruneti, Geraldi Dalmacii, Stephani Pelficerii, Guis
cardi, Nichelai bajuli, Petri Provincialis, Poncii Truc, Riperti de Gradinnane, Rai
mundi Egiderii, Gigenis de Valencia, Bertrandi de Bolbotone, Nicholai de Avisano, 
Geraldi de Avisane, Ugoleni, Raimundi Ruffi, Riperfi Felradi, Riperti Aculei, 
Laugerii de Grillone, Giraldi de Tornafert, Petri Dedi de Valriache, Wifielmi Lupi, 
Willelmi Plazen, Galterii Vetuli, Willelmi Galterii, Petri Rostagni, Willelmi Geraldi 
de Margaritis, Petri Petgerii, Bertrandi de Solerive, Bricius Fabri, Petri Enguilranni, 
Pencii Arnulfi. Si quis vero de nostra parentela, sive home, sive femina, donacionem 
istam, ausu sacrilège, mente predicta, pertubare voluerit, non valeat, sed omnipe • 
tentis Dei malediccienem incurrat, et nostra donacio quieta semper et firma rema
neat, et ab omni hereditate nostra, quicumque ille fuerit, omni tempère alienus 
existai. Facta carta ista per manum Arnaldi, Aurasicensis sacriste, feria iiii% mensis 
junii, luna xx*ii% in civitate Aurasica. 

DXCI ii5o, 22 juin Acre. 

Copie du XIII* s. : Turin, Archives du magistère des SS. Maurice et Lazare. 

Edité .-Arch. de l'Orient latin II, B, p. 128; cf, Rôhricht, Regesta, n° 268. 

Extraits d'une charte de Baudoin, roi de Jérusalem, pour les frères de S. Lazare. 

Ego itaque Baldew^inus, Dei ordinante pietate, lerosefimorum rex quartus. . . . 
. . . testes sunt : . 

Hugo de Bethsan frater Templi Datum Accon x kalendas 
jufii, anno ab incarnatione Domini M''G*'L% indicfione xm, domini Fulcherii palriar-
chatus anno quarto. 
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DXCII ii5o, mardi 32 août. 

Copie du xu* s. : Toulouse, Arch dép., Cartulaire A de Douzens, ch. i46, fol. 107. 

Anno mifiesime G.L. incarnationis Dominice. Ego, domina Dias, et ego, Pontius 
Galvet, ejusdem Dias maritus, ac infantes nostri, damus vebis, Berengario scilicet de 
ipsa Rueria et Arnaldo de Surniano, fratribus et servis milifie Templi Iherosolimitani, 
omnibusque aliis fratribus, tam presentibus quam futuris, in eadem militia Deo ser-
vietibus, iiii"' locales ad edificandum ibi domos sive ad omnem voluntatem vestram 
in eis faciendam, in condamina nostra, in burge Beati Vincencii Garcassone. Et 
affrontant de altano et a meridie et de aquilone in viis, ôe circio in manso Guillelmi 
Gula. Sicut ille affrontationes ipsos un locales includunt, sic eos damus vebis, sine 
vestre inguanno, sub tali conveniencia ut locales predictos cum illorum exifibus atque 
reditibus ubicumque in vus jamdictis ces facere veiuerifis, habeafis et teneafis tetam-
que voluntatem vestram ibi fatiatis ; et per quemque annum ad Pasca, pre censu 
lecalium predictorum nobis et nostre posteritati 1111"' sofidos Ugonencos monete per
curribilis in Garcassona donetis sicque omni tempère locales jamdictos pessideafis. 
Si vero ipsos vel aliquid de eis dare, vendere sive inpignorare veiuerifis, cum con
silio nostri fatiendi licenciam habeafis, nesque demus vebis illud consilium absque 
ulla occasione mala, secundum Garcassone censfitutienes. Tamen, si de prefafis leca-
libus aliquid alicui ad edificandum dederifis, in quo censum retineafis, ille census sit 
vester, sed de accapte quod inde habebitis, nobis medietatem detis, sicque ipsum 
donum laudemus. Si autem home aut femina locales predictos vobis anparaverit, eri
mus deinde (Jol. 107^°) vebis leguales guirenti sine inguanno. Verum est autem quod 
propter accapte lecalium predictorum, dedistis nobis xx solidos Ugonencos, ut ista 
carta atque donum firmum ac stabile permaneat in perpetuum. 

$ Dias et Pontii Galvet, qui hoc donum ita fecerunt, et isam cartam laudaverunt. 
$ Raimundi de Alairace, istius honoris bajufi. $ Guillelmi Rogerii Siguerii et Rege
rii, filii ejus, et Pentii de Cavalle, et Petri, filii ejus, et Bernardi de Gampania ac 
Bernardi Besem. Arnaldus de Glairano hoc scripsit jussione Pentii Galvet et Rai
mundi de Alairaco et omnium firmatorum jamdicterum, m feria, xi kalendas sep
tembris, régnante Lodevico rege. 

DXCIII ii5o, lundi 23 octobre. 

Copie du xir s. : Avignon, Biblioth. municip. Cartulaire de Richerenches, fol. 29̂ °-3ô °. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., n° 5i, p. 52-3. 

TOTUM QUOD REQUIREBAT IN BoLBOTONE, R E N L D U S F R A N C E S C DIMISIT D E O ET T E M P L O . 

lu nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. Notum sit omnibus hominibus, tam pre
sentibus quam futuris, quod ego, Rainaudus Francesc, et ego uxor Raunaudi, nomine 
Guigona, et ego, filius eorum nomine Francesc, ut Deus et dominus noster cendonet 
omnia peccata nostra et abselvat animas parentum nostrorum, donamus et relinqui
mus, sine dolo et sine fraude et sine omni retenemente, quicquid habebamus vel nos 
habere credebamus juste vel injuste in castello de Bolbotone et in territorio ejus et 
quicquid Berengarius Bauchaus et Ugo de Bolbotone, fifius ejus et omnes cheeredes 
eorum, vel ullus homo aud ulla femina per nos vel per eos, ut nos cogitabamus, 
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habebat vel possidebat, tam in domibus quam in terris, cultis et incultis, pascuis, 
silvis, aquis aquarumve decursibus, domine Deo et béate Marie el militibus Templi 
Salomonis lerosolimitani, tam presenfibus quam futuris, tafi mode ut exinde plene 
jure et in allodio liber et quiele habeant et possideant et quodcumque voluerint inde 
faciant. Sane, si ego aud ullus home vel femina de projenie nostra vel aliorum, huic 
donafieni ullo modo contraire voluerit, non valeat vendica-f/o/. 30)re quod repetit, set 
iram Dei cum luda preditore incurrat et ab hereditate et bénéficie nestro omnino sit 
expers. 

Facla est hec donacio et guirpicie in castello quod Savazea dicitur, in domo cujus
dam mifitis, scilicet nomine Raterii, in manu Ugenis de Bolbotone, militis Templi 
et bajuli demus de Richarenchas, et Guiscardi, fratris milifis Templi, a quibus cari
tative de lemosinis Templi accepimus ccc solides Valenfinensis monete. 

Et est facta hec laudacie in mense ectobrio, feria n, luna xxviiii, (a) anno ab incar
nacione Domini M^C L̂. 

Testes hujus donacionis et guirpicionis sunt : Silvio de Glaireu, qui interlocuter 
hujus cause fuit ; Willelmus Ugo de Montilio, qui hanc donacionem laudavit et con
firmavit, et Willelmus Agulles, qui simifiter placitator fuit. Et ego Fulcherius de 
Garpentraz vidi et audivi et taliter subscribende testimonium peribeo. y^ lordans 
de Petra Lapta. Petrus de Serinna. Berengarius de Sancto Paule. Petrus de Laia. 
Petrus de Mirmanda. Ugo de la Balasta, prior de Sancte Marcello. Poncius Gontardi. 
Ugo Lobetz. Willelmus de Monmaira. Willelmus de Alon, filius Ugenis. Willelmus 
Artaudide Alon. Raterius de Savaixa. Bartholomeus deValencza. Poncius Airaudi de 
Montilio. Cotarelz. Willelmus Berengarii. 

Etin Tricastrinensi civitate, Geraldus Ademaru laudavit et confirmavit in audien-
cia Raimundi de Petra Lapta et Pencii Bergenne et fratris Nichelai capellani et Petri 
Willelmi de Balmas (Jol. 30^°) et Geraudi de Balmas et Gonstantini de Sancto Paule. 

Item, hujus dimissionis et laudationis quam uxer prescripti Rainaldi fecit, nomine 
Gigona, in castello de Belveder, testes sunt : Nicolaus, presbiter cappellanus, Rai
mundus de Gruceolis et Gicardus, fratres de Templo. 

Item, filius jamdicti Rainaldi, nomine Francesc, cenfirmande laudavit quod pater 
et mater sua fecerant juxta villam quam apellant Mers, presentibus supradictis fra
tribus Nicolao sacerdote et Raimunde et Giscarde et Guillelmo de Bouanteia, scutario 
Rainaldi Francesc, per quem filio suo mandavit, ut hoc quod ipse fecerat laudaret et 
confirmaret. 

DXfîIV ii5o, mercredi 25 octobre. 

Copie du xn® s. : Toulouse, Archiv. dép., Cartul. A. de Douzens, ch. 172, fol. 127'" et I28'^ 

Anno millésime C. L. incarnationis Dominice. Ego, Arnaldus de Gaure, in nomine 
omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus sancti, mea bona ac spontanea voluntate, 
donator sum Deo et béate Marie et honestissime ac sancte militie Templi Salomonis 
de Iherusalem, et vobis, Berengario de Rueria, ministre ymmo et serve militie Templi 
prefafi, cunctisque aliis confratribus vestris, in eadem mificia Deo famulantibus, 
presentibus atque futuris : dono vebis et aucterize me ipsum per confratrem vestrum 
in milifia predicta Deo serviturum. Et absque ulla mala occasione dono et concedo 

(a) Il y a erreur d'un jour sur la lune; le a3 octobre était le 28* jour de la lune. 
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vobis tetum honorem meum quem habeo et habere debeo in villa de Gaure et in 
omnibus illius terminiis, terras videlicet et vineas, homines et feminas, mansos et 
mansiones, exitus et regressus, ortos, ortales, aquas, riparias, prata, pascua ac terra 
mérita, census, usaticos, eremum et condirectum tetumque aliud quod in villa jam 
dicta de Gaure et in omnibus ipsius terminiis habeo et habere debeo, tetum, me sciente, 
juste et libère et absque ulla mei reservatione, excepta eclesia de Gaure quam teneo 
ad feudum de Petre de Pomar; totum aliut doue cum memetipso Deo et sancte Marie 
ac Templi predicti militie, ad habendum hac possedendum suamque voluntatem 
absque mea contradiccione, in perpetuum fatiendum. Et ut hoc donum non possim 
infringere, doue atque cence f^icj deminum meum R(aimundum) Trencavellum, Dei 
gratia vicecemitem Biterrensem, fidejusserem et justum de-f/o/. i28)fensoYem mili
fie prefate. Hoc autem fatio amore Dei et meorum peccatorum remissione, in manu 
scilicet et auctoritate demni Pentii (a), Garcassenensis episcopi, et demni R(aimundi) 
Trencavelli (6) et Guillelmi Ferrol, archidiaconi, et Raimundi de Villasicca et Roge
rii de Gavanaco ac Petri de Quasilace, et in presencia Guillelmi de Sancte Felice, 
vicarii Garcassone, et Guillelmi Xatberfi de Barbairano et Petri de Podio, filii Regine, 
et Gillelmi Pelapulli atque Bernardi, ifiius fratris, qui omnes ujus rei rege sint tes
tes. Et est verum quod fratres jamdicte militie expensaverunt de suis bonis in honore 
mee predicto ad illum deliberandum CGG.XXIUI solides Ugonencos et nenaginta soli
dos Melg(eriensium) et m modies ordei et unum modium et v sextaria frumenti. 
Habeo autem dues filios scificet privignes quos fratribus militie predicte doue atque 
dimitto ut ibi victum et vesfitum habeant dum secundum sensum et voluntatem 
jamdicte militie fratrum se juste habere voluerint. 

Arnaldus de Glairano hec scripsit jussione Arnaldi de Gaure qui sic istam cartam 
ita laudavit, jussuque demni R(aimundi) Trencavelli ac Pencii episcopi omniumque 
tesfium predictorum, iiii feria, vm kalendas nevimbris, régnante Lode rege. 

DXCV ii5o, (i-3o) novembre. 

Copie du XII* s. : Madrid, Archivo Nacional, Cartul. B bgb, fol. 56-56̂ % n° i65. 

SANIA D'AST. 

In Xpisti nomine. Hec est carta de clames quod fratribus Templi habebant de 
domna Sania d'Ast ; habebant clames de sexta parte illius hereditafis de Borga. Pos
tea, postquam fuit mertua doua Sania d'Ast, venit deu Rodrico filius ejus et dedit 
illam vineam fratribus Templi, que vocatur Alalgagain Sopez, sicut est terminata et 
signala intus et foris, cum sues morales et aliis arboribus que intus sunt, pre anima 
patris et matris sue et animabus parentum suorum. Et sunt lotos alios clames finîtes, 
et den Rodrico teneat illam vineam in vila sua ; et post mortem ejus, fratribus Tem
pli accipiant illam vineam, et intrent in eam francam et ingenuam absque mala voce, 
et possideant, et fatiant propriam voluntatem, per secula cuncta amen. (Jol 56''°) 
Hujus rey testes sumus : Petre Taresa, Garcia Garcez, den Gasco Zabre, Alaman, 
Giralt Bertran, Galter le Bley. Ei hoc donativum feci ego Rodrigo in Berga, in manu 
magistri Rigalde Vigerie et fratri Guitardo et fratri Pere Martin, et cum mea manu 
feci hec ^ signum. Facta carta mense novembris era M^C^LXXX'̂ VIIP. Ego lohannes, 
jussu Rodrico, hanc cartam scripsi et de manu mea hec SIGNUM ^ feci. 

(a) Ponce, évêque de Garcassone, ii42 f février iibg. — (5) Raymond Trencavel, vicomte 
de Garcassone, ii5o f i5 octobre 1167. 
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DXCVI i i5o , dimanche 5 novembre. 

Copies du xii^ s. : Avignon, Bibl. munie , Cartulaire de Richerenches, fol. 4oet 4i ; ibid., fol. 

121^** e t 132. 

Edité : M̂* de Ripert-Montclar, op. cit., n° 66, p. 68-g et n̂  200, p. 178. 

DONACIO GERALDI DE MONTE SEGGURO ET UXORIS SUÇ, DE HOC QUOD HABEBANT IN 

BOLBOTONE ^. 

('/o/.'40''°J I n ' nomine Domini nostri Ihesu Xpisti. Notum sit omnibus bominibus, tam 
presentibus quam futuris, quod ego, Geraldus ^ de Mente Securo et ego, uxer Geraldi, 
nomine Galiana \ pre anima nostra el omnium parentum nostrorum salute ,̂ dona
mus et relinquimus sine dolo et sine fraude et sine omni retinemento " quiquid habe
bamus vel nos habere credebamus, juste vel injuste, in castello de Bolbotone et in 
terraterio'^ ejus, scilicet in domibus, in terris cultis et incultis, pascuis, silvis, aquis 
aquarumve decursibus, vel ullus homo aud^ ulla femina per nos. Et huic donacieni ̂  
adjungimus pailem Petri de Mirabel, fratris mei Geraldi *̂ , et quiquid abemus ^̂  vel 
habere debemus in terrateriis que terminantur cum fluvio de Lez et fluvio Elsonis et 
aqua Oleira ; quiquid infra os termines nos habemus vel habere deberemus ^̂  neque 
Petrus habuit in vita sua vel habere debuerat, vel ullus home aud *̂  ulla femina per 
nos, donamus et concedimus domine Deo et béate *̂ Marie genitrici Dei, et mififibus 
Templi Salomonis Gereselimitani ^^ tam presentibus quam futuris, tali mode ut 
exinde plene jure el in alodio liber et quiele habeant et possideant et quodcumque 
voluerint inde .^aciant. Sane, si ullus home aud ^̂  (fol. Ui) ulla femina ex progenie ^̂  
noslra, ullehmedo *̂  huic donacieni ^̂  contraire voluerit, ira Dei omnipotenfis super 
eum incurrat et ab ereditate ^^ hac bénéficie nostre omnino sit expers. 

Facta hec donacio ^̂  in deme de Richarenchis, in manu Ugenis de Bolbotone, qui 
tune minister et bajulus ^̂  ipsius predicte demus erat, in mense novimbrio ^^ feria i '*, 
luna duodecima ^^ anno ab incarnatione Domini M°.G°.L. 

Testes hujus donatienis sunt : frater Dalmatius de la Roca, frater Nicholaus cla
viger, frater Petrus de Belmunt ^\ frater Stephanus Pelficarius, frater Gilelmus Bru
nefi ^^ frater Giraudus Dalmacii ^^ Petrus Engeluini, Petrus de Port, lohannes diace
nus ^^ frater Imbertus ^̂  de Salicete, Willelmus Andrée, Petrus Ugenis de Avisane et 
Wifielmus Giraudi, Wfilelmus de Roca Talada *̂, Willelmus de Saficeto, Petrus Pro
vincialis, Petrus de Castro Duplo, Poncius ^̂  de la Meta. Et ego, frater Nicholaus, 
vidi et audivi et jussu ^̂  predicti Giraldi de Mente Secure, scriptum dicta vi et scribere 
feci et manu mea scribendo oc ^̂  signum feci ^ . Et Willelmus Gornabrecs, qui in 
hoc ^̂  terraterio a Giralde ^̂  de Mente Securo feudum tenebat et jus supradicti ^̂  
Geraldi pro manibus fratrum feudum recognovit. 

Variantes : i. De Giraldo de Monte Securo. — 2. • ^ In. — 3. Giraudus. — 4. GaUena. — 5. salutç. 
— 6. retenemento. — 7. territorio. — 8 aut. — 9. donationi — 10. Geraudi. — 11. habemus — 12. nos 
habemus, habere debemus. — i3. aut. — lA. beatç. — i5. lerosolimitani. — 16. aut. — 17. projenie. — 
18. ullo modo. — 19. donationi. — 20. hereditate. — 21. Facta est hec donatio. — 22. ba[j]u-
lus [fol. 122]. — 23. novembrio. — 24. i". — 26. xii\ — 26. Belmont. — 27. frater Petrus Pelliparius, 
frater Willelmus Bruneti. — 28. Dalmatii. — 29 levita. — 3o. Umbertus. — 3i. Rocha Tallada. — 
82. Portius. — 33 Visu. — 34. hoc. — 35. ho. — 36. Geraldo. — 37. visu predicti. 
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DXCVII ii5o, 27 novembre. 

Original : Barcelone, Arch. cor. Arag. R. Bereng. perg. 281. 

Copie du xm* s. : ibid. Inventario^ fol. 12-12 '̂'. 

In Xpisti nomine. Notum sit cunctis quod ego Raimundus Bernardus de Gurb, et 
conjux mea Saurina, una cum filiis nostris Bernarde videlicet Raimundo atque Beren
gario, relinquimus et gerpimus ac definimus libenti anime ac spontanea voluntate 
absque dolo in manu Petri de Reveria magistri Provinciçet in manu Bertrandi de Olost 
et in manu Berengarii de Sancto Vincentie omnes voces et rectudines quas nos aut 
prejenies nostra habemus vel habere debemus vel possumus in illo alodio quod Petrus 
Velus in die obitus sui mansioni Templi redemptione anime sue reliquit, quod est in 
parrochia Sancii Stephani de Parielibus, scilicet fratribus Templi tam presentibus quam 
futuris, ut habeant et possideant in perpetuum sicut melius et utilius ad utilitatem 
mansionis Templi intelligi valeat ; hec etiam addite quod nos neque projenies nostra 
aut aliquis home propter nos aliquam molestiam vel centrarietatem eis inferamus. 
Pre hac autem difinitiene accepimus a fratribus Templi scihcet a Petro de Rêvera et 
Bertrande de Olost ce sehdes monete Barchinene. Facta carta in anno incarnationis 
Domini M*'G**L% apud Barchinonam in milicie deme y° kalendas decembris in presen
cia subscriptorum testium. Si quis autem hanc difînitienem seu gerpitienem infrin
gere attemptaverit, nil ei valeat set suprascripta omnia in duplo componat. SIG^J^M Rai
mundus Bernardus et Gurb, SIG^M Saurina conjux ejus, SIG^NUM Bernardi filii ejus, 
SiG>î̂ NUM Arsendis conjugis ejus, SIG^M Raimundi fibi ejus, SIG>J<M Berengarii filii, 
SiG^M Laurete filie ejus, SIG^J^M Guillelme filie ejus, SIG>Î<NUM Beatricis, SIG^M Ermes
sendis filie ejus, SIG^M Petri de Villa Gelans viri ejus ; nos qui hanc cartam defini-
tienis seu gerpitienis scribere jussimus et firmamus atque subscriptos testes firmare 
rogamus. SIG^J^M Guillelmi Raimundi dapiferi. S IG^M Otonis dapiferi. SIG Ĵ̂ NUM